
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
210 del 20/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Servizio di pubblicità su emittenti televisive e sui siti online degli eventi “ Estate 
Iblea 2021”.
CIG.: Z573281FCE 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Dott. Salvatore Napoli, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore XII la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei suoi più generali obbiettivi strategici, per 
promuovere la Città, in ambito turistico, culturale e sportivo, intende procedere all’organizzazione 
di manifestazioni ed eventi di vario genere avvalendosi della collaborazione di soggetti privati e/o 
associazioni operanti nel territorio;
-come ogni anno, L’Amministrazione Comunale organizza la manifestazione denominata “ Estate 
Iblea 2021” con spettacoli musicali, teatrali ed eventi vari per intrattenere ed allietare la cittadinanza 
e turisti  presenti nella nostra Città e che per tale attività si dovrà procedere anche a pubblicizzare 
l’evento, acquistando spazi pubblicitari su emittenti televisive a livello Regionale e locale 
precisamente su video Regione, video Mediterraneo, e Intermed srl per tele Iblea/Reteiblea e sui siti 
online Ragusa Oggi(Buattalab) e Ragusa Libera (Intermed);
- La Ditta Teleradioregione, con sede a Modica in C/da Gucciardo P.I. 00209070895, con nota 
assunta al protocollo n. 95103 del 19/07/2021, ha proposto n.2 servizi promozionali con la 
realizzazione di due servizi della durata di tre minuti cd, con interviste, da mandare in onda con tre 
uscite cadauno e un approfondimento della durata di circa sei minuti, con intervista agli 
amministratori, da mandare in onda con due uscite. Per tale servizio chiede un importo complessivo 
di € 1.000,00 iva compresa al 22%;
- La Ditta R.V.M. (Videomediterraneo), con sede a Modica S.S.115, P.I. 00857190888, con nota 
assunta al protocollo n. 95024 del 16/07/2021, ha proposto tre servizi di cui la divulgazione 
programma con notizia di anticipazione per gli eventi più importanti in cartellone; Realizzazione di 
tre servizi redazionali, della durata di due minuti, con immagini ed interviste, da trasmettere 



Pagina 2/4

nell’ambito dell’informazione, in tutte le edizioni TG del giorno di riferimento; conferenza stampa 
del 19 luglio per un costo complessivo di € 1.000,00 iva compresa al 22%;
- La Ditta Intermed srl (referente di Teleiblea/Reteiblea e Ragusa Libera), con sede in Via 
Risorgimento 4 a Ragusa P.I. 00623200888, con nota assunta al protocollo n. 95022 del 16/07/2021, 
ha proposto la copertura giornalistica di alcuni eventi, un minispot in onda per sette volte al giorno e 
banner per tutta l’estate sul sito per un costo complessivo di € 900,00 iva compresa al 22%;
- La Ditta Buattalab srl, editrice del quotidiano online Ragusa Oggi, con sede a Ragusa in Via M. 
Dierna P.I. 01643750886, con nota assunta al protocollo n. 95534 del 20/07/2021, ha proposto 
formati banner a rotazione sul sito e pagine interne per dodici giorni per un costo totale di € 300,00 
iva compresa al 22%;
Considerato che è intendimento dell'Amministrazione sostenere l’onore del pagamento delle spese 
di pubblicità per la manifestazione Estate Iblea 2021 affidando l'incarico alle ditte su indicate per 
un importo complessivo di € 3.200,00 iva compresa al 22%, ritenuta congrua per lo svolgimento 
del servizio suddetto, dietro presentazione di Fattura Elettronica prelevando la somma dal Cap. 
1875.30 e dal Cap. 2065;
Accertato che l’affidamento rientra nelle previsioni di cui l' Art. 36 comma 2, lett. a del D.lg. 50/16 
(Codice dei Contratti) ;
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG) n.Z573281FCE  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;

Verificata la regolarità dei DURC delle ditte su indicate e che il loro titolare non rientra in nessuno 
dei casi di esclusione previsti dall’art.80 del D.L.gs (come risulta dalle dichiarazioni rese sotto 
forma di atto notorio) e che lo stesso risulta adempiente agli obblighi tributari  comunali;
Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 - 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) perb il triennio 2021 – 2023;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel PEG 
sopra richiamati;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13;
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, il 
parere di legittimità espresso dal Segretario Generale, nonché l’attestazione della copertura 
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Gestione Servizi contabili e finanziari.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate di :

Dare incarico, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a del D.lg. 50/16 (Codice dei Contratti),
- alla Ditta Teleradioregione, con sede a Modica in C/da Gucciardo P.I. 00209070895 secondo 
quanto descritto nella nota prot. n. 95103 del 19/07/2021 per un importo complessivo di € 1.000,00 
iva compresa al 22%;
- alla Ditta  R.V.M., Videomediterraneo con sede a Modica S.S.115, P.I. 00857190888 secondo 
quanto descritto nella nota prot. n. 95024 del 16/07/2021 per un importo complessivo di € 1.000,00 
iva compresa al 22%;



Pagina 3/4

- alla  Ditta Intermed srl (referente di Teleiblea/Reteiblea e Ragusa Libera), con sede in Via 
Risorgimento 4 a Ragusa P.I. 00623200888 secondo quanto descritto nella nota prot. n. 95022 del 
16/07/2021 per un importo complessivo di € 900,00 iva compresa al 22%;
- alla Ditta Buattalab srl, editrice del quotidiano online Ragusa Oggi, con sede a Ragusa in Via M. 
Dierna P.I. 01643750886 secondo quanto descritto nella nota prot. n. 95534 del 20/07/2021 per un 
importo complessivo di € 300,00 iva compresa al 22%;
Impegnare la somma di € 3.200,00 iva compresa al 22% prelevando:
- € 1.500,00 dal Cap. 1875.30 cod. bil. 07.01-1.03.02.09.012  Bil. 2021;
- € 1.700,00 dal Cap. 2065 cod. bil. 07.01-1.03.02.99.999 Bil 2021; scadenza obbligazioni 2021 ;
Riservarsi di liquidare, con separato atto, alle Ditte su citate, per il servizio effettuato dietro 
presentazione di Fattura Elettronica intestata al Comune di Ragusa;
Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;
Nominare RUP del procedimento r0elativo alla procedura di cui al presente atto il Dott. Salvatore 
Napoli  dell' Ufficio Sport;      
Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione,” Bandi di 
Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.                             
 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Napoli Salvatore 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 20/07/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


